327 *apostoli sermo coepit* Cf. 1. *Cor.* 10, 14.

328–329 *posteaquam ... conuiuuiis* Cf. 1. *Cor.* 10, 19–22.

329–333 *ostendit ... apostolorum* Cf. 1. *Cor.* 11, 17–34.

333–334 *Nam ... communia* Cf. *Act.* 2, 44–45.

334 *erant omnia communia* Ein beliebtes Thema: *Adag.* 1 (*Amicorum communia omnia*), *ASD II*, 1, p. 84 sqq.

341 *Chrysostomus In 1. Cor. hom.* 27, 3–4, Migne *PG* 61, 227–230.

341 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne *PG* 124, 705 A B.

344–345 *Neque ... panem* Cf. *Detect. praestig. ASD IX*, 1, p. 252, ll. 464–465: “Neque enim semper Dominus consecrabat corpus et sanguinem suum quoties frangebatur aut porrigebatur calicem.” Er. erwähnt an der vorliegenden Stelle wie in der *Detect. praestig.* einige Beispiele, cf. *ASD IX*, 1, p. 252, ll. 465–470.

345–346 *Siquidem ... milibus* Er. meint die doppelüberlieferte Speisungsgeschichte: *Mt.* 14, 13–21 (15, 32–39); *Mc.* 6, 30–44 (8, 1–10); *Lc.* 9, 10–17; *Ioh.* 6, 1–13.

346–347 *Et ... panem* Cf. *Lc.* 24, 30–35.

349–350 *quemadmodum ... domos* Cf. *Act.* 2, 42: “Erant autem persecuentes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis” und 2, 46: “Frangentes circa domos panem sumebant cibum cum exultatione” (die letzte Stelle zitiert Er. *ASD IX*, 1, p. 252, ll. 471–472).

350 *Item* Cf. *Act.* 27, 33–36.

352–355 *In his ... dominici* Cf. *Detect. praestig. ASD IX*, 1, p. 253 sq. ll. 479–483: “Nihil autem prohibet et in distributione panis non consecrati in corpus Domini esse symbolum aliquod concordiae christianae et commemorationem mortis Christi, quemadmodum et hodie in multis regionibus sacerdos aut acclitus populo distribuit panem in multas partes dissectum, quod idem faciunt Graeci peracto sacro.” Siehe den betreffenden Kommentar, p. 255, n.ll. 481–483.

- 355 peracto sacro datur singulis frustulum panis in signum corporis dominici, vt illius
 mysterii memores domi frugalius agant conuiuium, haudquaquam immemores
 pauperum. Fortasse talia fuerunt Corinthiorum conuiuia, quae Paulus indecenter
 agi stomachatur. Et haud scio an panem illum et calicem, quem inter sese confe-
 rebant Christiani cum gratiarum actione ac significatione mutuae inter ipsos
 360 charitatis, nonnunquam appellarint corpus et calicem Domini, [E] quod essent
 illorum signa. [D] Certe Chrysostomus ac Theophylactus coenam dominicam
 interpretantur, non quod ibi consecraretur corpus et sanguis Domini, sed quod
 esset eduliorum potusque communio. Quanquam in fine nonnihil attingunt de
 LB 718 indigna corporis | et sanguinis sumptione, sed obscurius. Mihi quidem magis pla-
 365 cet, vt hic locus pertineat etiam ad consecrationem, attamen admonere lectorem
 visum est, quo diligentius excutiat. Caeterum frangendi verbum haud male
 congruit corpori dominico: frangitur panis triticeus, vt multis vitam conferat,
 frangi dicitur et corpus Domini, quod vitam ex aequo conferat omnibus digne
 sumentibus. Idem panis inter multos distributus concordiae symbolum est: idem
 370 corpus pro omnibus immolatum amicitiae signum est. [A] In meam
 commemorationem. Εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν, id est 'in mei memoriam' [D]
 aut 'in [B] mei commemorationem', vt legit Ambrosius. [A] Quanquam Graeca
 vox parum commode reddi potest, nisi circumloquaris 'ad renouandam mei
 memoriam'.
 375 [25] [B] Similiter et calicem. Ambrosius *poculum* legit propius Graecam
 exprimens vocem ποτήριον a potando dictam, quemadmodum poculum apud
 nos. Nam calix poculi genus est. Poculum est vnde bibitur siue cyathus sit siue
 calix siue vrceus.
 [26] [A] Annunciabitis. Καταγγέλλετε, id est 'annunciate' [C] siue
 380 'annunciatis'. [B] Tametsi in hisce verbis video apostolos abuti tempore, vt in his
 quae mox praecesserunt *quoties bibetis*, πίνετε. [A] Ambrosius legit *annunciantes*
 [B] aliquot verbis in medio relictis incuria, sicut arbitror, librariorum. Sic enim
 apud illum legimus: *Hoc facite quotienscunque bibetis in mei commemorationem*
mortem Domini annunciantes donec veniat. [C] Non contendam cum eo qui mal-
 385 let 'annunciatis' indicandi modo, tamen arbitror vtranque lectionem consistere, et
 qui legit 'annunciabitis' videtur imperandi sensu loqui.
 [27] [A] Panem etc. [B] Τὸν [A] ἄρτον τοῦτον, id est 'panem hunc'. [B] Hic
 palam corpus consecratum *panem* vocat, non quod adhuc sit panis eo modo quo
 fuit, sed quod sit panis viuus et vitam conferens veram.
 390 [28] [A] De pane illo edat. *Illo* hoc loco non additur apud Graecos, sed